C A P. III.

Pœnam adulterii ex antiquâ gentium consuetudine referens.

§. I.

SAnè in facinoris hujus detestabile genus quivis etiam populus aliter tamen atque aliter animadvertit, id quod ex inspectâ vetustate moribusque gentium abundè patebit.

II. Apud Ægyptios deprehensus in adulterio mille plagis casus castrabatur, mulier verò adultera naso mutilabatur, ut quâ parte corporis maximè placuisset, ea fœdior atque deformior appareret. *Diodor. Sicul. lib. 2. Biblioth. cap. 3.*

III. Athenienses adulteras ornamentis omnibus spoliatas ingressu templorum arcebant, si contra fecissent, injuriis omnium ita exponebant, ut exceptâ morte nihil non in eas liceret, mortem autem inferre ideo non licebat, quò diutius in ignominiâ viverent uti tradit Demosthenes in *Oratione in Neeram pag. 875.*

IV. Severius Locrenses agebant, qui machis utrumque oculum erui jubebant: cùmque Legislatoris, qui erat Zeleucus, filius in adulterio deprehensus fuisset, & tota civitas in honorem patris pœnam remitteret, aliquandiu repugnavit; tandem precibus populi victus, suo prius deinde

de filii oculo eruto debitum supplicii modum legi reddidit, admirabili æqvitatē temperamento sese inter misericordem patrem & justum legislatorem partitus, uti loquitur Val. Max. *lib. 6. cap. 5.*

V. Crotonienses adulteros vivos cremabant; cumque ipse Princeps Salæthus qui hanc legem tulerat, fratris uxorem polluisset, in adulterio deprehensus orationem adeo commoventem ad Cives habuit, ut illi remissa pœnâ ordinariâ exilio saltē eum damnare voluerint: verum ipse atrocitatem delicti reputans, se vitâ prorsus indignum existimavit, eò quod carissimum ipsâ etiam vitâ sæpe cariorem pudicitiam nempe uxoris Marito eripuit, adeoque in ignem sponte profilit. Tiraqvell. *in LL. Connub. 13. n. 13.*

VI. Sic Sesostris Ægyptiorum quondam Rex adulteras vivas ultricibus flammis punivit: cujus causas Diodor Sicul. *lib. 1. Biblioth. cap. 59.* sequentem in modum refert: *Hic oculorum usum ut & Parens ante eum amisit, decimo demum anno oculi monitu impulsus est, ut fœmine quæ alienum virum experta non esset, lotio faciem ablueret, idque fecit & à Coniuge suâ exorsus neque tamen sibi restitutus: cum postea multarum humorem similem expertus esset, nullam omnium invenit incorruptam præter hortulani quandam, quam etiam sanitati postea redditus uxorem duxit: adulteras autem vivas in vico quodam concremari iussit; quem vicum ab hoc eventu glebam sacram nuncuparunt.*

VII. Persæ etiam capitali supplicio adulterii reos afficiebant, uti refert Fr. Patric. *de regn. lib. 4. cap. 11.*

VIII. Cumæi mulierem in adulterio deprehensam in forum deducebant & Saxo impositam omnibus spectandam exhibebant, inde super asino collocatam & ita per totam civitatem circumductam in eundem locum restituebant: Ex illo infamiâ notatam per totam vitam eam equitem asinariam appellabant, lapidemque illum tanquam impurum ac detestabilem vitabant. Plutarch. *in problemat. cap. 115.* Alciat. *lib. 2. Parerg. cap. 47.*

IX, De aliis aliorum populorum in adulteros adulterasve pœnis plura qui desiderat, adeat Tiraqvell. *loc. cit.* lib. 13. & Arnisaum *tr. de. jure connub cap. 5. sect. 8.* ad quos brevitas studiosus me remito.

C A P. IV.

Pœnam adulterii ex Jure Romano producens.

§. I.

Jus Romanum triplicem adulterii reis pœnam minatur: (1) rei familiaris jacturam infert, (2) Capitis supplicium publico judicio infligit, (3) privatam vindictam Patri Maritoque adulteræ permittit.

II. Jactura rei Familiaris hujusmodi est: Si uxor adulterium commiserit, retinet maritus dotem, donationem propter nuptias & liberis non existentibus è cæteris adulteræ bonis tantam portionem quanta est tertia dotis *novell. 117. cap 8.* Quod superest addicitur monasterio, nisi sint descendentes quibus octo uncia vel ascendentes, quibus quatuor uncia deferuntur. *novell. 134. cap. 10.* Ast si maritus adulterium commiserit, recipit uxor dotem, lucratur donationem propter nuptias & ex reliquis mariti bonis tantum, quantum tertia pars donationis propter nuptias esse cognoscitur: reliqua bona fisco vindicantur, nisi sint descendentes vel ascendentes ad tertium usque gradum qui fisco præferuntur *novell. 117. cap. 9. & nov. 134. cap. 10. & ult.*

III. In hoc itaque communis Interpretum schola facile consentit: Circa illud vero dubium adhuc movet per *all. nov. 134. cap. 10. & Authent, sed hodie C. ad L. Jul. de adulter.* ubi dicitur, quod mulier propter adulterium in monasterium detrudatur, & si eam Vir intra biennium non receperit, vel antequam receperit, mortuus fuerit, illa monachicum habitum acci-

accipiat & habitet in ipso monasterio in omni propria vitæ tempore, & duæ partes propriae substantiæ descendentes si habeat applicentur, tertia monasterio in quod mittitur detur: Si verò descendentes non fuerint sed ascendentes inveniantur, his tertia pars, reliquæ vero duæ monasterio approprientur: Si verò neque descendentes neque ascendentes habeat omnem ejus substantiam accipiat monasterium, marito autem pacta dotalibus illata Instrumentis serventur &c.

IV. Ex quo manifestum fieri videtur, maritum ex bonis adulteræ nihil lucrari sed prorsus excludi: Quæ si constitutionis sententia esset, duplici vitio & neutro ignoscendo laboraret; altero, quod gladii pœnæ adulterum reliquerit adulteram subduxerit, de quo agam inferius; altero quod ob adulterium mariti donationem propter nuptias addixerit uxori, ob adulterium uxoris dotem addixerit monasterio non marito.

V. Hoc animadvertentes interpretes medicam manum constitutioni adhibent, ac innumeras pro removendâ absurditate distinctiones utut subinde admodum violentas in medium proferunt vid. Carpzov. *prax. crim. P. 2. Qu. 64. per tot.* Mihi omnium probabilissima videtur quam suppeditat Matth. *tr. de crim. pag. 426. sequ. ubi alleg. novell. 134. cap. 10.* de aliis bonis præter dotem intelligit ac ultima ejus verba ita interpretatur, ut non solum dotem lucretur maritus, sed & si quid præterea pactis dotalibus comprehensum sit, ei servetur: Cui interpretationi exemplum ex *L. 57. ff. de donat. inter Vir. et uxor. sequens accommodat: Sponsus Sponsæ ad expediendas res suas mille donavit, cautumq; pactis dotalibus, ut si per ipsam moresve ejus stetisset, quominus aetatem unâ agerent, tum supra scriptam summam sine ullâ dilatione restitueret: Mulier postea adulterium commisit atq; ob eam causam à marito repudiata est, maritus non solum dotem lucrabitur, sed & supra scripta mille vi pactorum dotalium ei restituenda sunt; Eandem sententiam amplectitur Brunnemann. *ad Cod. tit. ad L. Jul. de adult. add. Authent. sed hodie in fine.**

VI. Ne-

VI. Nequaquam autem dos profectitia vel adventitia non tamen à muliere sed ab extraneo data propter adulterium mulieris marito cedet, idque ob vulgata juris axiomata: Pœnæ suos debent tenere autores; alterius odio nemo est prægravandus; ob alterius admissum alius non punitur. *L. 22. C. de pœn. L. 2. C. Ne Uxor pro mar. L. 33. §. 1. C. de inoff. testam.* Cum igitur mulier deliquerit, non hic qui dotem dedit, consequens est, actionem ex stipulatu salvam esse tam patri, qui semper tacite stipulatus videtur, quam Extraneo qui expressè stipulatus est divorzio factò dotem sibi reddi: Et hoc nominatim cautum fuisse constitutione Justin. *ult. C. de repud.* deperditâ quidem, sed à nonnullis quoad sententiam ejus *ex Lib. 28. bas.* restitutâ refert Ant. Matth. *l. cit. 433.*

VII. Sic quoque dotem non lucrabitur ob admissum uxoris adulterium maritus fordidus, qui impudicam eo fine atque animo sibi adscivit uxorem, ut ubi illa adulterium admisisset, ipse dote potiretur: Si enim dotis lucrum pro solatio injuriæ per adulterium uxoris marito illatæ conceditur, huic sordidissimo nullo modo concedendum est, cui certè quatenus ipse adulterium uxoris exoptavit injuria nulla facta videtur, *arg. L. 1. §. 5. ff. de injur.* ut taceam eum accusare mores uxoris non posse, qui eos ducendo illam semel probavit *arg. L. 47. ff. solut. matrim. L. 13. §. ult. ff. ad L. Jul. de adult.* Contrarium sentirem si quis impudicam quidem sed non eâ mente duxerit, ut per scelera ejus ditesceret, sed ut ex Consilio Canonum opus fortè, si Diis placet, misericordiæ ederet eamque castis moribus imbueret, præprimis ubi mulier spem fecerit fore ut domum ducta frugi sit, postea verò ad ingenium redierit.

VIII: Neque lucro dotis gaudere maritum, qui inconsulto dolore uxorem in adulterio deprehensam occidere quam accusare maluit cum frequentiori DD. scholâ asserimus

ferimus, maximè cum Lex Julia non adulteram sed adulterum
duntaxat marito occidere permiserit *L. 24. ff. ad L. Jul. de adult.*
Sed dixerit fortè aliquis, atqui justissimus tamen & accerrimus
dolor fuit mariti deprehendentis uxorem in tanto flagitio
quem retinere vix est humanæ facultatis: Resp. Eam igi-
tur ob causam lege civili pœna ordinaria ei remittitur, non
tamen lucro dotis afficiendus est quo se quoad antenus in-
dignum reddidit, quandoquidem non satis æquum videtur,
virum ob facinus suum dotem lucrifacere *L. 10. ff. solut. matrim.*

IX. An verò propter osculum libidinosum uxor jactu-
ram dotis æque patiatur ac ob adulterium jam tum consum-
matum digladiantur adhuc interpretes: negat Alciat. *lib. 4.*
parerg. 10. affirmat Matth. *loc. cit. pag. 434. sequ.* fundans se in *L.*
8. C. de repud. § nov. 117. cap. 8.

X. Et hæc de dotis itemque donationis propter nu-
ptias amissione: Nunc de pœnis quæ capitis supplicium
infligunt: Quarum primus Autor fuit Romulus Romæ ur-
bis conditor qui sequentem in adulteras legem tulisse com-
muniter fertur: *Adulterii convictam Vir & cognati uti volent,*
necato. Dionys. Halicarnass. *lib. 2. antiquit. roman.* Müll. *Tr.*
de Cornut. p. 234. n. 57. Post Romuli legem aliam præter
Juliam reperiri negat Ant. Matth. *loc. cit. p. m. 390.* utut lar-
giatur more majorum propinquos & necessarios adultera-
rum coercionem habuisse easque ut plurimum ultra du-
centesimum lapidem relegasse, adulteros verò longius id
quod haud obscure apparet ex Corn. Tatito *qui lib. 2. Histor.*
Aug. scribit Apulejam Variliam fuisse Majestatis & adulterii
accusatam: *Et de adulterio, inquit, satis caveri Lege Juliâ vi-*
sum est: Sed Tiberius Cesar adulterii pœnam graviolem deprecatus
ut exemplo Majorum adultera à propinquis suis ultra ducentesimum
lapidem removeretur, suavit, adultero Manlio Italiâ atq; Africâ
interdictum est: add. Tiraqvell. l. all. n. 14.

XI. Lex autem Julia quæ non à Julio Casare ut nonnul-
li opi-

C

li opi-

li opinantur condita fuit, sed ab Augusto qui testamento
avunculi adoptatus ejus nomen tulit, *L. 1. ff. ad L. Jul. de a-*
adult. pœnam gladii adulterio imposuit, juxta §. 4. Inst. de
publ. Judic. quem hi qui dissentiunt malè ita explicant, qua-
si Imperator non respiciat ad ipsam Legis Julix rogationem
sed ad pœnæ tantum substitutionem in locum prioris factam:
nam quoniam, inveniunt, pœna mutata, ipsa tamen lex ad-
huc in judiciis fervebat, placuit Legislatori pœnam gladii
legi adscribere in locum relegationis substitutam: Sed val-
de dubito an hanc interpretum explicationem apertissima
dicti §. verba admittant, quæ ita se habent: *item Lex Julia de*
adulteriis coercendis non solum temeratores alienarum nuptiarum
gladio punit, sed & eos qui cum masculis nefandam libidinem exercent:
Et hanc opinionem quoque confirmat *L. 9. C. ad L. Jul. de*
adult. ubi Imperator Alexander Legi Julix pœnam capita-
lem satis clarè adscribit. Respondent equidem contrarium
sentientes verba ista, *si quocunque modo capitale pœnam eva-*
serint, non Imperatoris sed Triboniani esse, qui ex novâ
constitutione ea inferuit: ast vereor ne hæc opinio magis
divinatoria quam vera sit: vid. *Carpzov. Prax. Crim. P. 2.*
Qu. 52. n. 27. seqq. Nec obstat *L. 5. ff. de quest. L. 11. ff. ad*
L. Jul. de adult. L. 4. §. 6. ff. de re milit. L. 13. ff. de his que ut
indign. Distinguendum enim omnino hic cum Magnif. Dn.
Schwendendorff. *ad Eckold. tit. ad L. Jul. de adult. §. 9.* inter
pœnam adulterii ordinariam ejusque ex lege Julix irroga-
tionem & inter extraordinariam *L. 9. C. ad L. Jul. de adult.*
Nec refragatur *nov. 134. cap. 10. pr. junct. L. 30. C. ad L. Jul. de*
adult. Distinguendum namque & hic cum Eodem Viro
notissimo inter primævam pœnæ introductionem & in-
ter pœnæ revocationem add. *Ungep. Exercit. Just. 16. qu.*
9. conferatur tamen Bocerus tr. de adult. c. 5. n. 67. Ant. Matth.
de crim. pag. 40. & seqq. Heig. P. 2, Qu. 29, n. 48. seqq. Dn. Hu-
ber tit. Inst. de publ. jud. §. 6.

XII. Et

XII. Et licet pœna legis Juliae progressu temporis con-
niventia nimirumque Imperatorum lenitudine in desuetudinem
abiisset; tamen à Constantino, seu ut alii volunt Constante
& Constantio, vid. Bocer. *loc. cit.* n. 74. in L. 30. C. ad L. Jul. de
adult., restituta est. Quam postmodum Imperator Justinia-
nus quoad viros confirmavit, quoad fœminas contra rati-
onem juris antiqui quod mulieres adulterantes gravius de-
linquere statuit, Dn. Huber. in *praelect. I. Civ. ad L. Jul. de
adult. §. 3.* mitigavit, constituens ut viri adulteri pœnâ qui-
dem capitali puta gladii afficiantur, fœminæ verò adulte-
ræ virgis castræ in monasterium detrudantur, è quo si eas
intrà biennium viri reducere noluerint, vel priusquam eas
reducerent mortui fuerint, ibi monastico habitu suscepto
dum vivant permaneant, duabus partibus substantiæ propriæ
liberis si habet applicandis tertia monasterio *novell. 134. cap. 10.
Authent. sed hodie. C. ad L. Jul. de adult.* utque sanctionis hu-
jus rationem vel saltè probabilem afferant, multum la-
borare solent interpretes, sed ut videtur admodum frustra.

XIII. Non ineptè forsàn quis dixerit, respexisse Im-
peratorem ad fragilitatem sexûs, quâ plerumque fieri solet
ut non tam sponte, quam blanditiis atque muneribus adul-
terorum seductæ peccent, verùm ea ratio ad relevanda il-
larum peccata non sufficiens erit: Præterquam enim, quod
multæ ultrò procaces sint & sollicitent potius quam sollici-
tentur, etiam ad fœditatem illam & incommoda, quæ mu-
lieris peccatum aut comitantur aut sequuntur, respicere le-
gislatorem oportuit. Si ergo verum amamus, non est
quod Justinianum excusemus, maximè ubi spretis sacræ
paginæ minis quas vox Divina morte plecti voluit *Genes.
20. v. 10. Deut. 22. v. 22.* eis vitam intempestiva clemen-
tiæ laude concesserit: Equidem cum dotium privilegia &
tacitas mulierum hypothecas atque alia hujusmodi rei uxo-
riæ præsidia indulset, nemo negabit hætenus fragilitati
muliebri succurri potuisse, quatenus id tamen sine publicâ
inju-

injuriâ atque dedecore fieri licuit; at cum in capitali scelere deprehensis ultimum supplicium remittitur, quis tam remisso aut communi animo est ut id ferendum putet: Confugiat itaque qui velit ad sexûs infirmitatem & lubricum, occlamet nobis illud imperatoris: Quis non earum misereatur? *L. 12. C. qui potior. in pign.* nemo vetat, modò illas adulteras capitali pœnæ non subducat. Quamquam enim ita fragilis & infirmus sexus est, ut nec præsentia intelligere nec instantia cavere rectè possit, ea tamen sæpe numero infirmitati adjuncta est malitia ut nisi pœnæ atrocitate à flagitiis deterreatur, nihil sit quod illarum impetum coercere possit: Hæc igitur Iustiniani culpa erit, si conjugii nupta furtum faciat, nam sexum naturâ invalidum seque in furore amoris retinere non valentem gladii metu solvere nihil est aliud quam eandem suæ lasciviæ alienæ libidini exponere.

XIV. Porro quam illud à rectâ ratione abhorreat marcham virgis cæsam in monasterium detrudere quivis facile videt: Num enim sentinæ monasteria sunt, in quas confluant lupæ & prostibula & quicquid aliàs impudicarum est? Vah pudor! Claustra continentia impenetrabilia esse voluerunt, quicunque solitariae sectæ audiunt Auctores. Nihil dictu nihil visu fœdum monente S. S. tectum subire debet, sub quo puer est: quid sub quo tecto virgo cubat, adulteras cubare justum est? quamque ætas sollicitudinem postulat, nonne sexus quoque à nobis flagitat?

XV. Denique cum adulteræ vitam concedat Iustinianus, cur non ea quoque largiatur, sine quibus illa vivere nequeat, novas nempe nuptias: Quod si indignum visum nubendi potestatem ei concedere quæ priores nuptias adulterio polluit, cogitandum est, longè absurdus fore, impudicam incontinentem impotentem animi fœminam monasterio includi: quandoquidem nihil turpius & fœdus est

us est quam in media incontinentiâ profiteri cœlibatum: Neque solitudo verecundam reddet quæ in turba lascivire non erubuit famamque diu contempfit.

XVI. Enimvero si hæc constitutio Autorem Iustinianum siue ejus uxorem Theodoram habuit, vel etiam uti viri nonnulli pii atque graves autumant, Episcoporum ambitioni originem debet, qui pravo imitandi Servatoris nostri studio adulteras necari noluerunt, improbanda est.

XVII. Et sic quoque excusimus quæ pœna publico iudicio ex Lege Romanâ adulterii reis infligatur: restat ut addamus privatam vindictam Patri & Marito adulteræ ex eâdem permissam.

XVIII. Patri qui filiam in potestate habet datur jus occidendi adulterum in domo vel propriâ vel Generi in actu venereo deprehensum cujuscunque ille conditionis fuerit modò unâ occidat filiam, cui, cœlo adultero parcere non debet: parem namque lex in eos qui deprehensi sunt indignationem exigit & severitatem requirit: Quod si tamen adultero occiso filia solum vulnerata fuerit, verbis quidem legis non liberatur pater, sed divus Marcus & Commodus rescripserunt in *L. 32. ff. ad L. Iul. de adult.* impunitatem ei concedi quia licet interempto adultero mulier supervixerit, magis fato quam voluntate servata est: *add. L. 20. 21. 22. 23. eod.*

XIX. Ratio autem cur pater adulterum & filiam adulteram impunè occidat in suâ vel in generi domo non etiam alibi, hæc redditur à Iure Consulto, quod majorem injuriam existimaverit Legislator, quod in Domum Patris aut mariti ausa fuerit filia adulterum inducere & hic ipsam ibidem adulterio polluere *L. 23. ff. ad L. Iul. de adult.*

XX. Patris verò vocem strictè interpretes de parente primi gradûs accipiunt, & ideo neptem in adulterio de-

prehensam neque a patre neque ab avo occidi posse autu-
mant: non ab hoc, quia lex julia de patre tantum locuta
est, non ab illo quoniam filiam in potestate non habet
quamdiu ipse in Patris sui potestate est. *L. 21. ff. ad L. Iul. de
adult.*

XXI. Pariter si quaeramus an patri etiam filiam praë-
gnantem in adulterio deprehensam occidere liceat, negan-
dum id est: quoniam non debet flagitium matris nocere ei
qui in utero est, praësertim cum incertum sit utrum ex ma-
rito an ex adultero conceptus sit: Cumque Leges praë-
gnantis supplicium atque torturam differant, donec enixa
sit, *L. 3. ff. de poen. L. 18. ff. de stat. hom.* non est probabile, vo-
luisse eas porrigere ferrum patri, ut eodem ictu nocens cum
innocente occumbat.

XXII. Marito adulterum occidere licet in domo sua
cum uxore in ipsa turpitudine deprehensum, nec refert
quicquam Maritus sit pater aut filius familias *L. 24. ff. ad L.
Iul. de adult.* non tamen quemlibet occidere ei permissum
est ut Patri, sed vilem, qualis est leno, mimus, arenarius
iudicio publico damnatus neque in integrum restitutus,
quive libertus Mariti, Uxoris, Patris, Matris filii, filia: uxo-
rem autem occidere ei non licet, sed si adulterum occide-
rit, uxorem sine mora dimittere tenetur *L. 24. ff. ad L. Iul.
de adult.*

XXIII. Diversi juris ratio hæc esse videtur: quod ma-
riti furor ob veterem matrimonii consuetudinem & pro-
pter cubilis pudorem obque spem liberorum expugnatam
tantus sit, ut in occidendo adultero & adultera, sibi tem-
perare nequeat, proindeque impetus ipsius quoad antenus
refrenandus fuit *L. 38. ff. ad L. Iul. de adult.* Patri verò qui
non facile tanto concitatur furore, propter proprium sibi
sanguinem, quæ est filia, lex non aliter permittit occide-
re adulterum, quam si & filiam occiderit [incontinenti &
qua-

quasi uno ictu: raro quippe eventurum putavit Legislator ut pater occidendi filiam, tristissimum obierit ministerium, cum plerumque pietas paterni nominis pro liberis consilium capiat & facile adultero parcat ut parcat filia L. 22. §. ult. ff. ad L. Iul. de adult.

XXIV. Quod si verò maritus non infamem personam vel etiam uxorem in adulterio deprehensam impetu doloris occiderit, legis quidem Corneliae de Sicar. poenam ordinariam vel legis Pompejæ de parricidiis supplicium non sustinebit, ideo quod marito ex impetu doloris tracto in repentino motu difficile sit savientem ob scelus uxoris iram temperare L. 3. ff. de Senat. C. Silan. Et hoc est quod Ictus dicit in modo alleg. L. 3. Si maritus, inquit, in adulterio (uxorem) occidat, ignoscitur ei: quod intelligendum non absolute sed quoad poenam ordinariam: hinc Papinianus in L. 38. ff. ad L. Iul. de adult. ex divi Pii rescripto tali marito poenam statuit opus publicum perpetuum si humilis sit conditionis vel in insulam relegatio, si honestior sit: idem ex Eiusdem Principis rescripto docet Marcianus in L. 1. §. ult. ff. ad L. Cornel. de Sic.

XXV. Olim tamen licuisse marito uxorem in adulterio deprehensam omnino impunè occidere videre est ex Gellio Lib. 10. & Cassiodoro Lib. 1. Variar. quos citat Cujac. in tit. 26. de adult. lib. 2. sentent. Pauli & in Comment. in lib. 36. quaest. Papin. p. m. 207.

XXVI. Cæterum necandi potestas marito quoque in eum impunè permessa est, cui antea suspecto ter in scriptis denunciavit sub præsentia trium testium fide dignorum, postea verò ipsum cum uxore in sua vel uxoris aut adulteri domo vel popinis aut Suburbanis deprehenderit: Novell. 17. cap. 15. & Auth. Si quis ei C. ad L. Iul. de adult.

XXVII. Non tamen jus occidendi competet in illum, qui cum sponsa adulterium committit, parum atten-

to

to num de praesenti an de futuro talis sit, cum vox uxoris exemplo vocis patris restricte interpretanda veniat nec sponsa de praesenti verè uxor sit, licet pro uxore in multis aliis juris articulis habeatur: Neque obstat quod *Cap. 1. de fendi adulterium* etiam cum sponsa committi: non enim à quibus adulterium committitur eos etiam privatim occidere permissum est, alioqui & marito adulteram & adulterum quemcunque occidere liceret: Nec obest quod capite de injuriis appellatione uxoris contineatur sponsa, item *L. Pompeja de parricid. 3. § 4. L. 15. § 24. ff. de injur.* Aequitas namque svaedet sponso actionem injuriarum dari si sponsa contumeliam passa sit; svaedet etiam gravius aestimandum homicidium si sponsa occidatur à sponso: at nequaquam svaedet occidendi jus sponso concedendum esse; quoniam id tristissimum exemplum gravissimum videtur, porrigere privatis ferrum, quo suas ipsi injurias ulciscantur.

XXVIII. Eodem modo respondendum si quis roget, utrum in ministros aut internuncios adulterii jus occidendi competat: Licet enim justà interpretatione pro adulteris habeantur *nov. 134. cap. 10. L. 37. §. 1. ff. de minor.* non tamen verè adulteri sunt: nisi fortè marito vel patri adulterum perimere volenti vim fecerint, quo casu eos non injustè occidi dixerim *arg. L. 1. §. penult. ff. ad L. Cornel. de sicar.*

XXIX. Similiter si quaeramus, an cum lex in adulterio deprehensum permittat occidere, eo ipso etiam permiserit deprehensum in praeludiis adulterii, veluti amplexibus svauiis balneis seu impudicà attrectatione, negandum ist est cum praeludia & praenuncia flagitii non sint, flagitium ipsum. Et hinc Jctus in *L. 23. ff. ad L. Jul. de adult.* verba in adulterio, ita interpretatur, *in ipsà turpitudine, in ipsis rebus veneris*: Et quanquam de hac interpretatione tanquam obscurà valde adhuc inter se digladiantur interpretes

pretes, nullum tamen est dubium, Ictum verecundia for-
tè causâ paucis hîc attamen haud obscuris verbis non ni-
si quintam amoris lineam intellexisse: uti loquitur Ant.
Matth. loco sæp. alleg. p. m. 47.

XXX. Hîc etiam pertinet, quod adulterum in ipsâ
adulterii turpitudine deprehensum non modo occidere,
verùm contumeliâ quoque afficere liceat L. 22. §. 3. ff. ad
L. Jul. de adult. ubi Papinianus *Qui*, inquit, *occidere potest
adulterum, multo magis contumeliâ poterit jure afficere*: Qui textus
cum generalis sit, exaudiri potest non solum de contume-
liâ verbalî, levior enim hæc foret pro admisso, sed & rea-
li, quæ infertur resectis genitalibus adulteri & naribus,
vel mutilatis etiam cruribus aliisque corporis membris:
Nec adversatur quod Imp. Hadrianus Domitianus & no-
visimè Justinianus vetuerint mares excindi L. 4. ff. ad L.
Corn. de Sicar. nov. 124. illi namque uti patet non loquuntur
de deprehensis in adulterio sed iis duntaxat qui libidinis
aut quæstus causâ castrantur.

XXXI. Et hanc privatam vindictam ex Lege Juliâ
Patri Maritoque concessam inter alios defendit Albericus
Gentilis lib. 1. cap. 2, de nupt. cui nequaquam subscribimus,
quin potius tanquam Christianæ pietati ac religioni admo-
dum adversam damnamus, nulloque modo eum qui illâ u-
sus fuerit à conscientia morfu immunem existimamus: Et
utut adulterii pæna ex dictâ lege Juliâ ultimum debeat,
esse supplicium, minus recte tamen conceditur jus occiden-
di adulterum Patri maritoque non saltèm quod in humanum
sit nimisque acerbum, recenti crimine madentem nec morti
preparatum occidi, sed etiam quod politicæ rationi adver-
setur, publicam vindictam iræ privatæ committere idque fu-
renti præsertim marito hoc in passu dæmonis instar savienti
privatamque injuriam non publicam vindictam cogitanti:
Rectius Honorius & Theodos. Imp. in L. 14. C. de judais & Cæ-
licol. id circo, *judiciorum vigor jurisque publici tutela videtur in medio*

D

constitu-

*constituta, ne quicquam sibi permittere valeat ultionem: Omnium-
que optimè Apostolus ad Romanos 12. Non vos ipsimet ulciscami-
ni dilecti; sed dare locum injuriæ; scriptum est enim, meum est ulci-
sci, ego rependam dicit Dominus.*

XXXII. Multominus verò toleranda mihi videtur
illa Flavii novella constitutio, quâ permittitur marito Zelo-
typo occidere eum, quem suspicatus adulterum post tres
contestationes seu denuntiationes in scripto ei destinatas
habentes testimonia trium virorum invenerit cum uxore
suâ in domo vel propriâ vel alibi *nov. 117. c. 15.* non enim
tantum indulgendum esse arbitror suspicioni Zelotypi ma-
riti cui nimius inest æstus omnemque proinde clementiam
die ultionis ignorat, ut loquitur Salomon *proverb. cap. 6.*

XXXIII. Et hanc sententiam jus quoque Canonic. tuetur
non tamen nisi ridiculâ adjunctâ ratione: ita enim Stephe-
nus *in can. 8. C. 33. qu. 2. DEus non vult mortem peccatoris sed ut con-
vertatur ad pœnitentiam & vivat:* vel uti Nicolaus *in can. 6. c. 33. qu. 2. Sancta DEI ecclesia gladium non habet nisi spirituale non occidit,
sed vivificat:* illa enim ratio si valeret in marito. cur non & pu-
blicæ vindictæ eripit adulterum? Deinde quid potestas spiri-
tualis ad potestatem politicam facit, quid misericordia divina
& Ecclesiæ humanitas ad forum politicum? miror sanè con-
nexionem: DEUS non vult peccatorum mortem, sed ut con-
vertantur & vivant, ergo vult ne in facinorosos ultimis sup-
pliciiis animadvertatur.

CAP. V.

Pœnam adulterii ex Iure Canonico & Feudali ostendens.

§. I.

JUS Canonicum cum non stringat gladium sed indictâ pœ-
nitentiâ ad meliorem frugem revocet delinquentem, uti ex
modò allegatis textibus constat; adulteras quas recipere
nolunt mariti, monasterio includi jubet ut perpetuam ibi
pœni-

pœnitentiam agant *Cap. 19. X. de conv. Conjugat.* Dotem verò & donationem propter nuptias conjugali sô applicat *cap. 4. X. de donat. inter Vir. & uxor. cap. 1. X. de lit. non contest.* Clericum adulterum depositum ab officio communione concessâ, toto vitæ suæ tempore itidem in monasterium detrudit, *art. 10. dist. 81. lai.* cum excommunicat & pœnitentiæ subjicit. *cap. 2. X. de adul.*

§. II. Hic itaque nævus erit, quod delictum lege Divinâ morte vindicandum assumptâ intempestivâ misericordiâ, pœnitentiâ indictâ coerceat, idque iniuper levioribus delictis annumeret *cap. 4. X. de judic.* quam ob causam non immerito ab Ant. Matth. *disp. Jur. fundamental. art. ff. 51. n. 6.* hunc in modum perstringitur: *Sicine Pontifex legem DEUSQUE ad animam & sanguinem defensis, quod Te facere asseris in Can. 6. c. 25. qu. 1.?*

§. III. Jure feudali qui uxorem Domini corrumpit, & qui eam corrumpere tentavit, si manus tulerit ad papillas, si sub vestimenta, feudi privatur amissione: ut initium facti pro ipso facto habeatur & pudicitie attentatio perfectum censeatur facinus *lib. 1. feud. tit. 2. ibidemque Cujac. us circa inu. p. m. 671.* quo in passu à Jure Civili recedit, quo solus criminis conatus ad sustinendam pœnam non sufficit; id quod ostendit Jctus in *L. 1. ff. de Extraord. crim. sollicitatores, inqviens, alienarum nuptiarum itemq; matrimoniorum interpellatores, etsi effectu sceleris potiri non possint, propter voluntatem perniciose libidinis extra ordinem puniendos esse.*